

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	10.055.801,53	24,80%	9.147.073,24	116.665.332,51
Receita Patrimonial (Investimentos)	5.137.792,40	12,67%	25.419.084,70	167.534.947,29
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.958,34	0,02%	8.958,34	90.318,34
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	2.922.981,53	7,21%	1.681.244,71	17.959.388,99
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	20.160.397,43	49,71%	19.887.225,16	246.366.141,16
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,76%	306.981,84	3.622.705,87
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	1.959.944,17	4,83%	4.965.497,04	55.650.644,07
Total	40.552.857,24	100,00%	61.416.065,03	607.889.478,23

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.722	2.904.645,78	4.564.422,30	7.469.068,08	84.019.563,09
Secretaria de Saúde	2.019	2.148.746,51	3.376.602,12	5.525.348,63	71.035.552,73
Educação Infantil - FUNDEB	2.008	1.941.149,81	4.104.362,12	6.045.511,93	87.632.310,75
Hospital Municipal São José	1.037	995.975,41	1.565.104,36	2.561.079,77	32.850.304,44
Câmara de Vereadores	93	292.356,11	459.416,60	751.772,71	4.781.921,80
Detrans	110	95.542,70	150.138,68	245.681,38	2.971.724,67
Ipreville	40	41.340,25	64.963,27	106.303,52	1.353.767,08
Cedidos	7	4.515,71	5.034,36	9.550,07	226.261,98
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	3.006,39
Aposentados e Pensionistas	1.775	1.626.461,69	0,00	1.626.461,69	10.149.556,81
Sentenças Judiciais	-	0,00	0,00	0,00	104.047,09
Multa e Juros Diversos	-	12,91	20,29	33,20	79.175,03
Total	10.811	10.050.746,88	14.290.064,10	24.340.810,98	295.207.191,86

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	59/60	1.235.634,54	14.263.914,06	1.243.061,33
TAP 00567/2019	53/60	865.846,58	9.995.156,93	6.097.355,25
TAP 00023/2020	47/60	1.093.585,98	12.624.134,35	14.302.066,87
TAP 00112/2021	35/60	1.521.106,22	17.559.341,88	38.256.221,00
TAP 00119/2021	35/60	1.159.214,66	13.381.734,59	29.154.538,75
Total	-	5.875.387,98	67.824.281,81	89.053.243,20

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	156/240	217.390,38	2.583.985,88	15.567.672,16
TAP 00130/2021	35/60	607.738,71	7.015.612,26	15.284.788,50
Lei n° 9.280/2022	11/420	809.994,77	8.842.572,64	231.328.772,19
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	280.746,77	33.137.249,90	1.611.320.629,36
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	1.915.870,63	55.122.306,30	1.873.501.862,21

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	39.597,25	472.962,59
Rodoviária	21.230.203,08	214.387,32	2.525.010,84
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	52.997,27	624.732,44
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	1.000.468,42	8.958,34	90.318,34
Ipreville (Sede)	3.094.653,03	-	-
Total	41.536.813,09	315.940,18	3.713.024,21

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	53.769.343,83	69,83%	50.255.423,23	358.557.208,96	79,83%
Renda Variável	23.230.220,97	30,17%	40.567.813,48	90.573.773,79	20,17%
Total	76.999.564,80	100,00%	90.823.236,71	449.130.982,75	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.441.723.386,29	38,04%
Renda Variável	469.476.261,88	12,39%
Imóveis	41.536.813,09	1,10%
Títulos Públicos	1.685.073.520,79	44,46%
Aplicações no Exterior	152.280.882,69	4,02%
Total	3.790.090.864,74	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,41%	16,59%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Mai	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
Junho	1,09%	0,77%	1,86%	0,30%	1,56%
Julho	0,66%	0,39%	1,05%	0,31%	0,74%
Agosto	0,22%	-0,28%	-0,06%	0,60%	-0,66%
Setembro	-0,06%	-0,15%	-0,21%	0,51%	-0,72%
Outubro	0,14%	-0,33%	-0,19%	0,52%	-0,71%
Novembro	1,40%	1,13%	2,53%	0,50%	2,02%
Dezembro	1,46%	0,63%	2,09%	0,95%	1,13%
2023	10,81%	2,57%	13,61%	8,80%	4,42%

* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Mai	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
Junho	1,07%	1,07%	9,00%	-0,10%	-0,08%	-1,93%	2,39%
Julho	1,07%	1,07%	3,27%	-0,09%	0,12%	-0,72%	0,81%
Agosto	1,14%	1,14%	-5,09%	0,20%	0,28%	-0,14%	-0,38%
Setembro	0,97%	0,97%	0,71%	0,11%	0,26%	0,37%	-0,95%
Outubro	1,00%	1,00%	-2,94%	0,12%	0,24%	0,50%	-0,66%
Novembro	0,92%	0,92%	12,54%	0,10%	0,28%	0,59%	2,62%
Dezembro	0,90%	0,89%	5,38%	0,55%	0,56%	0,74%	2,75%
2023	13,04%	13,03%	22,27%	3,71%	4,62%	-3,18%	16,03%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	1.166.661,28	2,40%	750.215,82	9.746.880,40
Processos Administrativos	321.830,85	0,66%	175.510,94	2.336.643,53
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	13.639,93	0,03%	13.853,36	215.907,87
Despesas com Pessoal	786.979,94	1,62%	554.216,32	6.843.698,29
Qualificação e Capacitação	35.131,00	0,07%	-1.551,01	173.249,35
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	760,43	0,00%	0,00	760,43
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	184,64	25.299,64
PASEP - Fonte 275	8.319,13	0,02%	8.001,57	151.321,29
Despesas Previdenciárias	46.245.983,91	95,30%	30.905.044,60	392.496.110,38
Aposentadorias	4.292 42.266.358,46	87,09%	28.235.435,75	358.732.081,18
Pensões	735 3.895.448,64	8,03%	2.603.613,34	33.034.159,20
Salário Família	6.697,51	0,01%	6.753,32	86.496,48
Compensação Previdenciária	77.479,30	0,16%	59.242,19	336.420,49
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	0,00	306.953,03
PASEP - Outras Fontes	1.116.588,10	2,30%	1.263.887,68	9.769.179,50
Total	48.529.233,29	100,00%	32.919.148,10	412.012.170,28

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	40.552.857,24
Despesa Liquidada	48.529.233,29
Resultado Previdenciário	-7.976.376,05
Resultado Previdenciário Acumulado	195.877.307,95

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.415.064,84
Despesa Liquidada	48.529.233,29
Resultado Previdenciário	-13.114.168,45
Resultado Previdenciário Acumulado	28.342.360,66

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.792.926.218,52	97,32%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.750.859.777,70	96,24%
Bens Imóveis	41.536.813,09	1,07%
Bens Móveis	529.627,73	0,01%
Créditos a Receber	104.603.912,83	2,68%
Dívidas Contribuições	104.338.031,70	2,68%
Outros Créditos	265.881,13	0,01%
Total	3.897.530.131,35	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
2,11%	12,75%